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ВВЕДЕНИЕ

Исследования электронно-ионно-плазменных методов модификации

поверхностей материалов и изделий приобретают в последние годы все большую

актуальность [1, 2]. Их выделяют экологичность, значительное энерго- и

ресурсосбережение, улучшенное качество модифицированной поверхности, по

сравнению с такими традиционными методами обработки поверхности изделий,

как электрохимические, а также методы диффузионного насыщения в газах и в

растворах солей [3, 4]. К наиболее распространенным на сегодняшний день в

промышленности ионно-плазменным методам обработки поверхности относятся

диффузионное насыщение поверхности металлических изделий азотом и

углеродом (азотирование, карбонитрирование) в аномальном тлеющем разряде при

рабочих давлениях от нескольких десятков Па до 1000 Па [4 – 6]. Масса

обрабатываемых изделий в таких процессах может достигать нескольких десятков

тонн, а их объем - нескольких кубических метров. Наряду с достигнутыми

успехами, имеется ряд нерешенных вопросов, связанных с эффективностью,

качеством обработки поверхности и сложным подбором режимов обработки для

большого ряда черных и цветных сплавов в тлеющем разряде. Эти недостатки

обусловлены сложностью или невозможностью независимой регулировки таких

рабочих параметров, как температура изделий, энергия ионов, плотность ионного

тока, состав рабочей смеси газов [7]. Интенсифицировать процесс азотирования в

тлеющем разряде удалось при использовании эффекта полого катода [8]. Ряд

исследований показал, что в плазме разрядов низкого давления (~ 1 Па) разных

типов [9 – 12] происходит ускорение процесса азотирования поверхности до

нескольких раз за счет, во-первых, снижения парциального давления кислорода в

объеме рабочей камеры (кислород блокирует процесс азотирования). Во-вторых, за

счет увеличения концентрации плазмы и, соответственно, плотности ионного тока

из плазмы, определяющей концентрацию атомарного азота вблизи поверхности. В-

третьих, благодаря значительному, примерно на порядок, увеличению и

возможности точной регулировки энергии ионов, которая практически не зависит
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от рабочего давления ввиду низкой вероятности столкновений ионов газа с

другими частицами в прикатодном слое малой протяженности, примыкающем к

поверхности обрабатываемого изделия. Относительно высокая энергия ионов,

извлекаемых из плазмы, в разрядах низкого давления, определяемая

прикладываемым к изделию отрицательным напряжением смещения, позволяет

производить значительно более эффективную очистку поверхности от загрязнений

и адсорбированных слоев, чем в тлеющем разряде, функционирующем при

давлениях на 2-3 порядка выше. Благодаря этим достоинствам разряды низкого

давления находят применение как в научных исследованиях, так и в

промышленности [13 – 16] для генерации объемной газовой плазмы, используемой

для очистки, активации поверхности изделий, их нагрева, а также диффузионного

насыщения различными элементами. Однако, несмотря на это, остаются вопросы,

связанные с масштабированием электродных систем этих разрядов и получением в

значительных вакуумных объемах (> 1 м3) необходимой пространственной

однородности распределения концентрации плазмы. Кроме того, продолжается ряд

исследований и дискуссий, касающихся механизмов диффузионного насыщения

при ионно-плазменном азотировании [17, 18], особенно для процессов обработки в

разрядах низкого давления [19], а также способов интенсификации этих процессов.

Возможность масштабирования электродных систем, позволяющих генерировать

плазму разрядов низкого давления в объемах камер до нескольких кубических

метров, которые близки по простоте обслуживания и первоначальной стоимости к

традиционным системам обработки в аномальном тлеющем разряде открывает

перспективу создания и внедрения таких систем на основе разрядов низкого

давления. Предпочтительным с этой точки зрения является ряд систем, среди

которых отметим: двухступенчатый дуговой разряд [20], низковольтный пучковый

разряд и системы на его основе [11], несамостоятельный дуговой разряд с

накаленным и полым катодом [21], дуговой разряд с холодным полым катодом [22].

Увеличение объема генерируемой плазмы с использованием указанных

систем осложняется либо необходимостью установки на вакуумную камеру, в

которой предполагается обработка изделий, нескольких генераторов плазмы и

6

проведением мероприятий по улучшению равномерности распределения

концентрации плазмы, либо проведением дополнительных исследований с целью

масштабирования известных форм горения разряда. Другим перспективным для

генерации плазмы с точки зрения простоты реализации и масштабирования показал

себя тлеющий разряд с полым катодом [23 – 26], в котором при низких давлениях

порядка 1 Па возможна реализация низковольтного режима горения разряда [27].

В работе [28] показано, что в самостоятельном режиме горения тлеющего разряда

с полым катодом при давлении 1 Па и объеме полого катода более 0,2 м3 значение

тока разряда достигало 35 А при напряжении 370 В. Использование внешней

инжекции электронов позволяет снизить напряжение горения разряда и увеличить

токи разряда в несколько раз [29]. Это дает возможность генерировать плазму в

больших вакуумных объемах, близкую по параметрам к плазме самостоятельных и

несамостоятельных дуговых разрядов, характеризующихся высокими значениями

токов разряда и низкими напряжениями горения разряда. Так в работе [30] при

использовании дополнительного источника электронов были получены токи

разряда более 30 А при напряжении ~200В в стационарном режиме горения, а в

импульсном режиме горения получены токи с амплитудой до 40 А [31].

Импульсный режим горения позволяет получать значительно более высокие

значения токов разряда, а значит и концентрации плазмы в разрядных импульсах

при сохранении той же средней мощности разряда. Получение высоких значений

амплитуды токов разряда позволяет создавать импульсную плазму с высокой

концентрацией, определяющей получение высоких значений плотности ионного

тока из плазмы на обрабатываемые изделия и, в конечном счете, высокую

эффективность обработки поверхности изделий. Повышение концентрации плазмы

при том же рабочем давлении, приводящее к увеличению количества активных

частиц (молекулярных и атомарных ионов, нейтралов в возбужденном состоянии),

интенсифицирует процессы диффузионного насыщения поверхности различных

металлических материалов. Так, ряд компаний, выпускающих оборудование для

азотирования и карбонитрирования на основе аномального тлеющего разряда

(EltroPuls, Ioni-Tech, Klöckner-Ionon GMBH), используют импульсный режим
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горения разряда при разных частотах следования импульсов (2 – 100) кГц, с целью

полного исключения перехода тлеющего разряда в дуговой, снижения вероятности

возникновения эффекта полого катода в полостях малого размера, повышения

концентрации активных состояний в плазме и гибкого управления режимами

обработки поверхности.

Таким образом, импульсный режим горения несамостоятельного тлеющего

разряда низкого давления с полым катодом, благодаря возможности генерации

плазмы с повышенными для тлеющих разрядов концентрациями плазмы в

значительных вакуумных объемах и гибкого варьирования всеми основными

рабочими параметрами процесса генерации плазмы, представляется весьма

перспективным методом получения плотной плазмы для процессов

диффузионного насыщения поверхности изделий активными атомами из этой

плазмы. До настоящей работы отсутствовали систематические исследования

импульсных режимов горения несамостоятельного тлеющего разряда низкого

(≈1 Па) давления с полым катодом большой (> 1 м2) площади с получением

высоких значений токов разряда (> 100 А) при относительно низких (100 – 200) В

напряжениях горения разряда. Соответственно не была решена задача достижения

в таком разряде плотностей ионного тока из плазмы величиной несколько десятков

мА/см2 и не получены данные о факторах, ограничивающих стабильное горение

несамостоятельного тлеющего разряда в режимах с повышенной мощностью.

Поэтому проведение комплекса исследований, направленного на решение этих

задач, является актуальным.

Цель работы заключалась в исследовании постоянного и импульсного

режимов горения несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым

катодом большого объема при токах инжекции электронов до нескольких десятков

ампер и генерируемой в этих режимах плазмы, а также использования такой

плазмы для азотирования поверхности материалов и изделий.

Для достижения поставленной цели требовалось решение следующих задач:
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1. Исследование условий устойчивого зажигания и горения тлеющего

разряда с полым катодом в области низких давлений при токах разряда до

нескольких сотен ампер.

2. Определение влияния рабочих параметров и условий инжекции электронов

с токами величиной до нескольких десятков ампер на однородность распределения

концентрации плазмы, генерируемой в несамостоятельном тлеющем разряде.

3. Определение преимуществ использования плазмы импульсного

несамостоятельного тлеющего разряда для азотирования металлических

материалов.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Определены условия устойчивого горения несамостоятельного тлеющего

разряда низкого давления с полым катодом объемом 0,2 м3 с токами до 450 А при

токах инжекции электронов до 60 А.

2. Проведены детальные исследования влияния различных условий на

однородность распределения концентрации плазмы величиной около 1018 м- 3,

генерируемой в импульсном режиме горения несамостоятельного тлеющего

разряда с полым катодом.

3. Показано, что при токах инжекции электронов до 60 А в плазму

несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым катодом с

увеличением тока инжектированных электронов и вызванным этим ростом тока

тлеющего разряда с 60 А до 240 А неоднородность распределения концентрации

плазмы снижается.

4. Показано, что импульсный режим горения тлеющего разряда позволяет

получать в азотированном слое титана ВТ1-0 большее содержание азота, чем в

модифицированном слое при обработке в постоянном режиме горения разряда при

одинаковых температурах азотирования, средней плотности ионного тока на

поверхность и энергии ионов.

Практическая значимость работы:

1. Определено влияние размера ячейки эмиссионной сетки на выполнение

условия слоевой стабилизации границы эмиссионной плазмы, генерируемой
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дуговым разрядом с катодным пятном, что позволяет достигать значений токов до

450 А в несамостоятельном тлеющем разряде низкого давления с полым катодом

объемом 0,2 м3 при инжекции электронов до нескольких десятков ампер из одного

источника электронов. Благодаря этому разряд стабильно функционирует при

высоких значениях токов и пригоден для обработки поверхности металлических

изделий большой площади в плазме.

2. На основе несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с

полым катодом создан генератор низкотемпературной газовой плазмы инертных и

активных газов, позволяющий в непрерывном и импульсном режимах горения

разряда в полом катоде объемом 0,2 м3 в диапазоне давлений (0,4 – 1,2) Па при

токах разряда от 10 А до 450 А и напряжениях горения от 45 В до 300 В при

средней мощности в разряде до 30 кВт создавать азотную плазму с концентрацией

до 2×1018 м-3 с неоднородностью до ± 30% и обеспечивать среднюю плотность

ионного тока из плазмы на полый катод площадью 2 м2 до 10 мА/см2.

3. Предложен и исследован способ азотирования титана ВТ1-0 в плазме

импульсного тлеющего разряда, позволяющий за одинаковое время получать при

одинаковых температуре обработки, давлении, средней плотности ионного тока и

энергии ионов в азотированном слое титана большее содержание азота, чем в

модифицированном слое при обработке в постоянном режиме горения разряда.

Твердость слоя, сформированного в результате азотирования образца в

импульсном режиме, на четверть больше, чем в случае обработки в постоянном

режиме горения тлеющего разряда.

Исследования по диссертации были поддержаны грантами РНФ № 14-29-

00091 и РФФИ № 16-48-700079, № 16-58-00075, № 18-38-00836.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы

подтверждается систематическим характером исследований, использованием

современных методов диагностики и методик обработки данных,

воспроизводимостью результатов экспериментов, сопоставлением

экспериментально полученных результатов и численных оценок, а также
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практической реализацией полученных выводов при создании генератора

объемной плазмы.

Структура и краткий обзор работы:

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, списка

литературы. Работа имеет общий объем 166 страниц и содержит 74 иллюстрации,

11 таблиц, список литературы из 126 наименований.

Во введении обосновывается актуальность выбранного направления

исследований, сформулированы цели и задачи работы, представлена научная

новизна и практическая ценность работы, приведена структура и сделан краткий

обзор работы, а также выносимые на защиту научные положения.

Первая глава посвящена обзору современного состояния исследований в

области генерации объемной плазмы в тлеющих разрядах с полым катодом.

Основное внимание уделено рассмотрению особенностей генерации плазмы в

таких разрядах, влиянию инжекции электронов на диапазоны рабочих параметров

в этих типах разрядов и связанные с этим достоинства и недостатки. Обоснована

целесообразность использования для генерации плазмы с высокой концентрацией

в больших вакуумных объемах несамостоятельного тлеющего разряда низкого

давления с полым катодом. Также в первой части приводится описание основных

закономерностей азотирования металлов и сплавов, а также обосновывается

перспективность использования плазмы разрядов низкого давления для обработки

поверхности материалов и изделий. В заключении главы сформулированы цель и

основные задачи исследований.

Во второй главе проводится расчет и обосновывается выбор параметров

системы для генерации стационарного и импульсного несамостоятельного

тлеющего разряда низкого давления с полым катодом. Приведено описание

экспериментальной установки, особенностей методики и оборудования для

зондовых измерений параметров импульсной плазмы. Рассматриваются

особенности зажигания, горения тлеющего разряда при токах инжекции до

нескольких десятков ампер и условия, ограничивающие максимальное значение

тока несамостоятельного тлеющего разряда, при которых он стабильно горит.
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В третьей главе представлены результаты исследования процессов

генерации плазмы в импульсном режиме горения несамостоятельного тлеющего

разряда с полым катодом. Определено влияние основных рабочих параметров и

формы эмиссионного электрода, через который осуществляется инжекция

электронов до нескольких десятков ампер в катодную полость разряда, на

однородность распределения концентрации генерируемой в тлеющем разряде

плазмы.

Четвертая глава посвящена сравнению результатов азотирования

технически чистого титана марки ВТ1-0 в плазме, генерируемой в постоянном и

импульсном режимах горения несамостоятельного тлеющего разряда низкого

давления. Проведены исследования структуры, фазового состава и профиля

распределения твердости по глубине образцов из титана ВТ1-0, азотированных в

плазме постоянного и импульсного режимов горения тлеющего разряда. Показано,

что твердость азотированного слоя титана ВТ1-0 после обработки в импульсной

плазме более высокая по сравнению с обработкой в стационарной плазме. Также в

главе представлены результаты измерения состава плазмы спектрометрическим

методом.

В заключении излагаются полученные в исследованиях основные

результаты работы, приведены количество опубликованных работ автора, оценка

личного вклада соискателя в работу.

Полученные в работе результаты позволяют сформулировать научные

положения, выносимые на защиту:

1. Выполнение условия слоевой стабилизации границы эмиссионной плазмы,

которая генерируется в дуговом разряде с катодным пятном и служит источником

инжектируемых в плазму тлеющего разряда с полым катодом электронов,

предотвращает возникновение двойного слоя между плазмами тлеющего и

дугового разрядов и переключение дугового разряда на анод тлеющего разряда.

Сохранение этого условия, а значит и стабильности горения тлеющего разряда с

полым катодом, при увеличении концентрацией плазмы вблизи эмиссионной сетки
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достигается снижением размера ячейки эмиссионной сетки и позволяет стабильно

функционировать тлеющему разряду при токах более 450 А.

2. Рост тока несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с

полым катодом в диапазоне (60 – 240) А за счет увеличения тока инжектированных

электронов с 10 А до 60 А при наличии рассеивающего эмиссионного электрода,

имеющего в сечении клинообразную форму, обеспечивает снижение

неоднородности генерируемой плазмы до двух раз. При этом для увеличения

полезного объема рабочей камеры минимальная высота клинообразного

эмиссионного электрода, форма которого обеспечивает максимальную

однородность концентрации плазмы в полом катоде несамостоятельного тлеющего

разряда, должна быть равна ширине прикатодного падения потенциала.

3. На основе несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с

полым катодом создан генератор низкотемпературной плазмы, позволяющий в

непрерывном и импульсном режимах горения разряда в полом катоде объемом

0,2 м3 в диапазоне давлений (0,4 – 1,2) Па при токах разряда от (10 – 450) А и

напряжениях горения от 45 В до 300 В при средней мощности в разряде до 30 кВт

создавать плазму с концентрацией ≈1018 м-3 с неоднородностью не хуже ± 30% от

среднего значения и обеспечивать среднюю плотность ионного тока на полый

катод площадью 2 м2 до 10 мА/см2.

4. Азотирование в плазме импульсного тлеющего разряда (частота

следования импульсов 1 кГц, коэффициент заполнения импульсов 50 %, рабочее

давление азота ≈ 1 Па) позволяет получать в поверхностном слое титана ВТ1-0

повышенную объемную долю нитридной фазы (Ti2N, TiN) по сравнению с долей

этих фаз в модифицированном слое при обработке в постоянном режиме горения

разряда при одинаковых температурах азотирования, средней плотности ионного

тока на поверхность и энергии ионов. Это приводит к тому, что износостойкость

титана после азотирования в плазме импульсного тлеющего разряда примерно в 5

раз больше, чем титана в исходном состоянии и на 60% больше, чем после

азотирования в плазме постоянного тлеющего разряда.

13

Глава 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ В

ОБЛАСТИ ГЕНЕРАЦИИ ОБЪЕМНОЙ ПЛАЗМЫ В ТЛЕЮЩИХ

РАЗРЯДАХ НИЗКОГО ДАВЛЕНИЯ С ПОЛЫМ КАТОДОМ

Ионно-плазменные методы модификации поверхности изделий, в которых

обрабатываемое изделие погружается в плазму и находится под потенциалом

одного из электродов разряда или под дополнительным электрическим смещением

для обеспечения тока положительных или отрицательных частиц на поверхность,

наиболее перспективны среди других методов ввиду своей экологичности и

высокой эффективности обработки. С развитием технологий электронно-ионно-

плазменной модификации поверхности различных материалов и определением

эффективных режимов обработки появляются задачи по увеличению

производительности процессов обработки, решить которые возможно наращивая

мощность или ток в разряде, масштабируя электродную систему, переходя в другой

режим генерации плазмы [32, 33], к примеру, импульсный или, наконец, путем

изменения типа разряда.

В последние два десятилетия в ряде работ [9 – 12, 34, 35] показано, что

скорость азотирования в плазме разрядов низкого (≈ 1 Па) давления значительно

выше, чем в плазме широко распространенного в промышленности аномального

тлеющего разряда, функционирующего при давлениях (50–1000) Па. Увеличение

скорости азотирования при тех же рабочих температурах обусловлено

повышенными значениями плотности ионного тока и энергии ионов, эффективно

очищающих поверхность от окислов, а также комплексом реакций в плазме,

обеспечивающих высокую концентрацию атомарного азота в непосредственной

близости или на самой обрабатываемой поверхности. При низких давлениях (≈ 1

Па) длина свободного пробега ионов, по крайней мере, в несколько раз превышает

толщину прикатодного слоя, то есть вероятность столкнуться в этом слое с другими

частицами и потерять энергию, полученную при ускорении, очень мала [36].

Несмотря на это, разряды низкого давления еще не нашли широкого

распространения в промышленности как для азотирования, так и для других видов

14

химико-термической обработки. Причина заключается в сложности

масштабирования, то есть необходимости генерировать

пространственно - однородную плазму в значительных вакуумных объемах (> 0,1

м3) при относительно высоких значениях концентрации плазмы (> 1011 см-3).

Разница величиной несколько десятков процентов в плотностях ионного тока,

извлекаемого из плазмы на разные поверхности одной детали, может привести к

значительной неоднородности толщины азотированного слоя на них. Одним из

наиболее перспективных с точки зрения генерации однородной плазмы в больших

вакуумных объемах является тлеющий разряд низкого давления с полым катодом,

в котором осуществляется электростатическое удержание электронов, ускоренных

в прикатодном падении потенциала. Генерация этих электронов происходит в

результате вторичной ионно-электронной эмиссии на стенках полого катода,


[…]


Основные линии спектра принадлежат молекулярному азоту. И именно ионы

молекулярного азота производят бомбардировку подложки. Поскольку только

атомарный азот может эффективно диффундировать в поверхность титана, то

наиболее вероятным механизмом образования атомарного азота вблизи и на

поверхности подложки и электродов (катода) является реакция диссоциативной

рекомбинации ускоренного в прикатодном падении потенциала молекулярного

иона азота (реакция 4.3), имеющая при этом высокую скорость протекания.

Повышенная концентрация атомарного азота вблизи поверхности и может

служить причиной повышенного содержания азота в титане, помещенном в плазму

импульсного тлеющего разряда при учете, что в короткие паузы между импульсами

релаксирующая плазма остается источником атомарного азота, а образующийся

динамический оксидный слой не блокирует диффузию азота в глубину материала.

На рисунке 4.14 представлены диаграммы спектров излучения, полученные

в объеме плазмы при времени интегрирования спектров 0,5 с для режимов,
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приведенных в таблице 4.1. Амплитуды линий излучения для линий как

возбужденных атомов азота (746,8 нм, 868,7 нм), так и ионов и возбужденных

молекул азота, для обоих режимов практически не отличаются, разница составляет

до нескольких процентов.

Провести измерения спектров излучения непосредственно вблизи

прикатодного падения потенциала, ввиду его малости, где происходит ускорение

заряженных частиц и протекание основных процессов на поверхности, в данных

исследованиях не удалось.

Рисунок 4.14. Сравнительные диаграммы спектров излучения в объеме плазме в импульсном и

стационарном режимах горения

4.5 Выводы к главе 4

На основании исследований характеристик, структуры и фазового состава

модифицированного в процессе азотирования поверхностного слоя титана марки

ВТ1-0, а также состава плазмы, генерируемой в несамостоятельном тлеющем

разряде низкого давления с полым катодом можно сделать следующие выводы:
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1. Импульсный режим горения тлеющего разряда позволяет получать в

азотированном слое титана ВТ1-0 большее содержание азота, чем в

модифицированном слое при обработке в постоянном режиме горения разряда при

одинаковых температурах азотирования, средней плотности ионного тока на

поверхность и энергии ионов. Это приводит к тому, что твердость слоя,

сформированного в результате азотирования образца в импульсном режиме, на

четверть больше, чем для образца, обработанного в постоянном режиме горения

тлеющего разряда.

2. В результате азотирования образцов из титана ВТ1-0 в постоянном и

импульсном режимах горения разряда формируются подобные структуры.

Поверхностный слой имеет зеренную структуру. Размер зерен составляет 0,5 мкм

(постоянный режим) и 0,65 мкм (импульсный режим). Зерна имеют пластинчатую

структуру с чередующимися фазами TiN, Ti2N и твердого раствора азота в -

титане.

3. Износостойкость титана после азотирования в плазме импульсного

тлеющего разряда примерно в 5 раз больше, чем титана в исходном состоянии и на

60% больше, чем после азотирования в плазме постоянного тлеющего разряда.

4. В импульсном режиме горения разряда характер изменения концентрации

плазмы во времени повторяет характер изменения тока, а во время паузы между

импульсами плазма релаксирует в течение (300 – 400) мкс.

5. В плазме стационарного несамостоятельного тлеющего разряда с полым

катодом с ростом тока (мощности) в разряде интенсивность спектров излучения

молекулярного и атомарного азота возрастает линейно. При импульсной мощности

тлеющего разряда до 50 кВт и токе до 200 А интенсивность линии излучения

атомарного азота на длине волны 410 нм, возникающего в результате ионизации

электронным ударом, незначительна по сравнению с длинами волн 500, 746,8, 868,7

нм, образующихся в результате рекомбинации молекулярных ионов азота. Одним

из основных механизмов образования атомарного азота является механизм

диссоциативной рекомбинации молекулярного иона азота в объеме и, вероятнее
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всего, на поверхности электродов (катода), находящихся под отрицательным

потенциалом относительно плазмы.

6. Полученные результаты позволяют заключить, что оптимальным для

азотирования титановых сплавов является импульсный режим генерации плазмы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе проведены исследования условий устойчивого зажигания и горения

сильноточного тлеющего разряда с полым катодом объемом 0,2 м3 в области

низких давлений при токах разряда до 450 А с импульсной мощности до 100 кВт.

Определено влияние рабочих параметров и условий инжекции электронов на

однородность распределения концентрации плазмы, генерируемой в

несамостоятельном тлеющем разряде. Показана перспективность использования

плазмы импульсного несамостоятельного тлеющего разряда для процессов

азотирования титана марки ВТ1-0.

К основным результатам и выводам работы можно отнести следующие:

1. Показано, что в несамостоятельном тлеющем разряде с полым катодом при

низком (~ 1 Па) давлении эффект полого катода возникает скачком,

сопровождающимся переходом к равномерному свечению плазмы во всем

разрядном промежутке, при напряжении горения тлеющего разряда в диапазоне (45

– 60) В, значение которого зависит от тока вспомогательного разряда и рабочего

давления.

2. Определено, что для заданных диапазонов основных рабочих параметров

импульсного несамостоятельного тлеющего разряда с полым катодом (p – (0.2 –

1,2) Па, Ud – (30 – 300) В) основными факторами, влияющими на значение

максимального тока тлеющего разряда, при котором разряд стабильно

функционирует, являются размер ячейки эмиссионного электрода и рабочее

давление. При высоких значениях концентрации плазмы нарушается условие

слоевой стабилизации границы эмиссионной плазмы, что приводит к

переключению дугового разряда на анод тлеющего разряда и последующему

неконтролируемому росту тока тлеющего разряда.

3. Показано, что увеличение тока тлеющего разряда в диапазоне (60 ÷ 240) А,

вызванное увеличением тока инжектированных электронов через клинообразный

(конусный) эмиссионный электрод, отклоняющий направления их инжекции от оси
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источника электронов, приводит к постепенному увеличению однородности

генерируемой плазмы на (30 – 80) %.

4. Концентрация плазмы, генерируемой несамостоятельным сильноточным

тлеющим разрядом, достигает величины > 1018 м-3, а степень ионизации плазмы

~ 0,01. Благодаря значительному преобладанию кулоновского сечения над

сечением взаимодействия электронов с нейтральными частицами проводимость

исследуемой плазмы можно оценивать по формуле Спитцера. Эта особенность

влияет на изменение коэффициентов диффузии и может способствовать

улучшению однородности генерируемой в тлеющем разряде плазмы при росте ее

концентрации.

5. Показано, что для увеличения полезного объема рабочей камеры

минимальная высота клинообразного эмиссионного электрода, обеспечивающего

однородность распределения концентрации плазмы в полом катоде

несамостоятельного тлеющего разряда, должна быть равна ширине прикатодного

падения потенциала (h ≈ dс).

6. В импульсном режиме горения разряда характер изменения концентрации

плазмы во времени повторяет характер изменения тока, а во время паузы между

импульсами плазма релаксирует в течение (300 – 400) мкс.

7. В плазме стационарного несамостоятельного тлеющего разряда с полым

катодом с ростом тока (мощности) в разряде интенсивность спектров излучения

молекулярного и атомарного азота возрастает линейно. При импульсной мощности

тлеющего разряда до 50 кВт интенсивность линии излучения атомарного азота на

длине волны 410 нм, возникающего в результате ионизации электронным ударом,

незначительна по сравнению с длинами волн 500, 746,8, 868,7 нм, образующихся в

результате рекомбинации молекулярных ионов азота. Одним из основных

механизмов образования атомарного азота является механизм диссоциативной

рекомбинации молекулярного иона азота в объеме и на поверхности электродов,

находящихся под отрицательным потенциалом относительно плазмы.

8. На основе проведенных исследований создан генератор

низкотемпературной плазмы инертных и реактивных газов на основе
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несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым катодом,

позволяющий в непрерывном и импульсном режимах горения разряда в полом

катоде объемом 0,2 м3 в диапазоне давлений (0,4 – 1,2) Па при токах разряда (30 А

÷ 450) А и напряжениях горения от 45 В до 300 В при средней мощности в разряде

до 30 кВт создавать плазму с концентрацией ≈ 1018 м-3 с неоднородностью не хуже

± 30% от среднего значения и обеспечивать плотность ионного тока на полый катод

площадью 2 м2 до 10 мА/см2.

9. Импульсный режим горения тлеющего разряда позволяет получать в

азотированном слое титана ВТ1-0 большее содержание азота, чем в

модифицированном слое при обработке в постоянном режиме горения разряда при

одинаковых температурах азотирования, средней плотности ионного тока на

поверхность и энергии ионов. Износостойкость титана после азотирования в

плазме импульсного тлеющего разряда примерно в 5 раз больше, чем титана в

исходном состоянии и на 60% больше, чем после азотирования в плазме

постоянного тлеющего разряда.

Результаты работы докладывались и обсуждались на 12-й и 13-й

Международных конференциях по модификации материалов пучками частиц и

потоками плазмы (Томск, Россия, 2014, 2016 гг.); 12-й Международной

конференции «Газоразрядная плазма и ее применение» (Томск, Россия, 2015 г.); 12-

й Международной конференции “Пленки и покрытия - 2015” (Томск, Россия, 2015

г.); 13-й Международной конференции «Газоразрядная плазма и ее применение»

(Новосибирск, Россия, 2017 г.); Всероссийской конференции «Физика

низкотемпературной плазмы» (Казань, Россия, 2017 г.); IV Научно-технической

конференции молодых специалистов АО «Информационные спутниковые

системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» (Железногорск, Россия, 2017 г.).

По результатам исследований по теме диссертации опубликованы 22

печатные работы: 8 статей в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК

РФ: Физика плазмы [111], Российский химический журнал [13], IOP Conf. Series:

Materials Science and Engineering: Conf. Series [112, 113], High Temperature Materials

Processes [94, 114], IOP Conference Series: Journal of Physics: Conf. Series [115],
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Ученые записки Петрозаводского государственного университета [15]; 10 статей в

журнале Известия высших учебных заведений. Физика [97, 98, 116 – 123]; 4

публикации в трудах международных и всероссийских конференций [96, 124 –

126]. Также подана и принята к рассмотрению заявка на патент РФ № 20181107 от

26.03.2018 «Способ ионно-плазменного азотирования изделий из титана и

титаносодержащих сплавов».

Личный вклад автора состоит в формулировке цели исследований и

совместной с научным руководителем доктором техн. наук Ковалем Н.Н. и

доктором физ.-мат. наук Щаниным П.М. постановке задач исследований. Сборка

всех основных узлов экспериментальной установки для генерации импульсного

несамостоятельного тлеющего разряда и систем электрического питания

проводилась непосредственно автором либо под его руководством. В обсуждении

и анализе полученных данных по генерации плазмы в сильноточном тлеющем

разряде, проектировании и изготовлении узлов экспериментальной установки,

проведении экспериментов принимали активное участие Островерхов Е.В.,

Лопатин И.В., Ковальский С.С., в обсуждении и анализе результатов азотирования

титана – Денисова Ю.А. и Ахмадеев Ю.Х., в анализе результатов

спектрометрических измерений плазмы – Прокопьев В.Е., в разработке и

изготовлении систем электрического питания – Яковлев В.В. Соавторы,

участвовавшие в исследованиях по отдельным направлениям, указаны в списке

основных публикаций по теме диссертации.

Автором лично получены все результаты научных исследований,

составляющие научную новизну и выносимые на защиту.

Представленные в диссертации результаты демонстрируют возможность

генерации относительно плотной плазмы при низком давлении в больших

вакуумных объемах (> 0,1 м3) при высокой равномерности распределения плазмы.

Повышенная степень ионизации (≈1%) плазмы обеспечивает изменение по

сравнению со слабоионизованной плазмой ряда свойств, в том числе

проводимости, и, как показано в данной работе, приводит к улучшению

однородности. Это создает перспективы использования такой плазмы для
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генерации плотных электронных, ионных пучков и потоков плазмы как в научных

исследованиях, так и технологических применений в процессах электронно-ионно-

плазменной обработки поверхности материалов и изделий. Полученная плазма по

своим свойствам близка к азотно-кислородной плазме, формируемой в верхних

слоях недостаточно хорошо изученной мезосферы (≈ 80 км над уровнем моря) и

может использоваться и как модельная и для испытания узлов летательных

аппаратов, преодолевающих этот слой в процессе своей эксплуатации. Полученная

плазма уже в рамках данной работы использовалась для азотирования титана и

используемых в различных отраслях стальных изделий со скоростями, значительно

превышающими скорость азотирования в наиболее широко распространенном в

промышленности аномальном тлеющем разряде.

В заключении автор считает приятным долгом поблагодарить научного

руководителя – доктора техн. наук Коваля Н.Н. за руководство, поддержку работы

и помощь в подготовке диссертации. Глубокую благодарность выражаю доктору

физ.-мат. наук Щанину П.М. за инициирование и постоянное развитие направления

исследований несамостоятельного тлеющего разряда, благодаря чему и была

выполнена данная работа, а также за обсуждение результатов и помощь в

экспериментах. Автор также признателен сотрудникам лаборатории плазменной

эмиссионной электроники и доктору физ.-мат. наук Прокопьеву В.Е. за помощь в

проведении исследований.
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