ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
ДЕНИСОВА Владимира Владимировича

«Генерация низкотемпературной плазмы в сильноточном несамостоятельном
тлеющем разряде с полым катодом»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности
05.27.02 – вакуумная и плазменная электроника

Диссертация посвящена актуальной задаче современной вакуумной и плазменной электроники – экспериментальному исследованию режимов горения плазмы несамостоятельного тлеющего разряда при низком давлении и токах инжекции электронов до нескольких десятков ампер и разработке на основе полученных данных генератора низкотемпературной плазмы, используемого для азотирования материалов и изделий.

Диссертационная работа выполнялась в рамках Программы фундаментальных научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 годы (Пункт II.14) и грантов РФФИ и полностью соответствует отрасли технических наук и специальности 05.27.02 – вакуумная и плазменная электроника.

Автор решил задачи исследования условий устойчивого зажигания и горения тлеющего разряда с полым катодом при низких давлениях и токах до нескольких сотен ампер, определения влияния рабочих режимов и условий инжекции электронов с высокими токами на однородность распределения концентрации плазмы несамостоятельного тлеющего разряда и определения преимуществ использования плазмы импульсного несамостоятельного тлеющего разряда для азотирования металлических материалов.

В результате выполнения данной работы:

- определено влияние размера ячейки эмиссионной сетки на выполнение условия стабилизации границы эмиссионной плазмы, генерируемой дуговым разрядом с катодным пятном;
- создан генератор низкотемпературной газовой плазмы инертных и активных газов;
- исследован способ азотирования титана VT1-0 в плазме импульсного тлеющего разряда, позволяющий повышать твердость слоя на четверть больше, чем при азотировании в постоянном режиме горения тлеющего разряда.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Во введении обосновывается актуальность диссертации и рассматривается общая характеристика работы. Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по исследуемому вопросу и формулировке задач исследования. Во второй главе представлено исследование стабильности зажигания и горения несамостоятельного тлеющего разряда низкого давления с полым катодом при токах до нескольких сотен ампер и напряжениях до 300 В. В третьей главе рассмотрено влияние условий горения и параметров импульсного тлеющего разряда с полым катодом на однородность радиальных и азимутальных распределений плотности ионного тока из плазмы. Четвертая глава посвящена сравнению экспериментальных результатов азотирования титана VT1-0 в плазме, генерируемой в постоянном и импульсном режимах горения тлеющего разряда.

Диссертация Денисова Владимира Владимировича «Генерация низкотемпературной плазмы в сильноточном несамостоятельном тлеющем разряде с полым катодом», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук является научно-квалификационной работой и соответствует п.9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Считаю, что высокий научно-технический уровень проведенных исследований и заметный вклад в развитие техники и методов модифицирования свойств титановых сплавов, вносимый диссертационной работой, соответствуют всем требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.27.02 – вакуумная и плазменная электроника.

Член-корреспондент НАН Беларуси,
доктор физико-математических наук,
профессор, зав. лабораторией элионики
НИИ прикладных физических
проблем им. А.Н.Севченко БГУ

Ф.Ф.Комаров

Адрес: ул. Курчатова 7, 220045
г. Минск, Республика Беларусь
Тел.: +375(17) 212 48 33

Комарова удостоверяю
Начальник ОК 10.10.18